**19.** Nam de Zacharia et Elisabeth, qui nobis sæpe in hujus quæstionis disputationibus objiciuntur, quid dicamus, nisi quod evidenter Scriptura testatur, eminenti justitia suis Zachariam in principibus sacerdotum ad offerenda Veteris Testamenti sacrificia pertinentium. Legimus autem in Epistola quæ ad Hebreos scribitur<sup>2</sup>, quod testimonium in libro superiori jam posui (*Supra, lib. 4, n. 50*), solum Christum esse principem sacerdotum, qui non haberet necessitatem, sicut illi qui sacerdotum principes dice-

<sup>1</sup> In omnibus MSS., intelligebam te prius.

<sup>2</sup> Sic Am. Er. et plerique MSS. At Lov., *injustum.*

(a) *Forte, nam.*

<sup>1</sup> In editis, *An non advertisti.* At in MSS., *Animo advertisti.* Græce est, *proseches tē dianoia sou.*

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, *inscribitur.*

bantur, sacrificium pro suis primum offerre peccatis quotidie, deinde pro populi. *Talem enim decebat, inquit, habere nos principem sacerdotum; justum, sine malitia, incontaminatum, separatum a peccatoribus; altiorem a cœlis factum, non habentem quotidianam necessitatem, sicut principes sacerdotum, primum pro suis peccatis sacrificium offerre (Hebr. vii, 26, 27).* In hoc sacerdotum numero Zacharias, in hoc Phinees, in hoc ipse Aaron, a quo iste ordo exorsus est, fuit, et quicumque alii in illo sacerdotio laudabiliter justique vixerunt; qui tamen habebant necessitatem sacrificium primitus pro suis offerre peccatis, solo Christo existente, cuius venturi figuram gestabant, qui hanc necessitatem sacerdos incontaminabilis non habebat.

20. Quid autem de Zacharia et Elisabeth laudabile dictum est, quod non in eo comprehendatur, quod de se Apostolus, cum in Christum nondum credidisset, professus est? Dixit enim se secundum justitiam quæ in lege est, fuisse sine querela: hoc et de illis ita legitur, *Erant autem ambo justi ante Deum, incidentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela (Luc. i, 6).* Quia ergo quidquid eis inerat justitiae, non erat ad homines simulatum, ideo dictum est, *ante Deum.* Quod autem de Zacharia et ejus conjuge scriptum est, *in omnibus mandatis et justificationibus Domini:* hoc ille breviter dixit, *in lege.* Non enim alia lex illi, alia istis fuit ante Evangelium; sed una atque eadem, quam legimus per Moysen datam patribus eorum, secundum quam etiam sacerdos erat Zacharias, et vice sua sacrificabat. Et tamen Apostolus, qui similiter tunc justitia praeditus fuit, sequitur, et dicit: *Quæ mihi lucra fuerunt, haec propter Christum damna esse duxi: verumtamen et arbitror omnia dampnum esse propter eminentem scientiam Domini nostri Iesu Christi, propter quem omnia non solum detrimenta credidi, verum etiam stercora existimavi esse, ut Christum lucris aciam, et inveniar in illo non habens meam justitiam quæ ex lege est, sed eam quæ est per fidem Christi, quæ est ex Deo, justitiam in fide, ad cognoscendum eum et virtutem resurrectionis ejus et communicationem passionis ejus, conformatus morti ipsius, si quo modo occurram in resurrectionem mortuorum.* Tantum ergo longe est, ut propter illa verba Zachariam et Elisabeth credamus sine ullo peccato perfectam habuisse justitiam, ut nec ipsum Apostolum ejusdem regulæ summitate arbitremur fuisse perfectum, non solum in illa legis justitia, quam similem istis habuit, quam inter damna et stercora deputat in comparatione eminentissimæ justitiae, quæ in fide Christi est; verum etiam in ipso quoque Evangelio, ubi et tanti Apostolatus meruit principatum: quod dicere non auderem, nisi ei non credere nefas ducerem. *Ubi etiam sequitur, et adjungit: Non quia jam acceperim, aut jam perfectus sum; sequor autem, si comprehendam<sup>1</sup>, in quo et apprehensus sum in Christo*

*Jesu. Fratres, ego me ipsum non arbitror apprehendisse: unum autem, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus, secundum intentionem sequor, ad palmam supernæ vocationis Dei, in Christo Jesu. Ipse se constitutus nondum accepisse, nondum esse perfectum ea plenitudine justitiae, quam adipisci dixerit in Christo; sed adhuc secundum intentionem sequi, et præterita obliscentem in ea quæ ante sunt extendi: ut novemus etiam ad ipsum pertinere illud quod ait, Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem (II Cor. iv, 16): quamvis jam esset perfectus viator, etsi nondum erat ipsius itineris perfectione perventor. Denique tales vult secum in isto cursu comites rapere, quibus continuo subjungit et dicit: Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus; et si quid aliter sapitis, hoc quoque Deus vobis revelabit<sup>2</sup>: verumtamen, in quod pervenimus, in eo ambulemus (Philipp. iii, 3-16).* Ambulatio ista, non corporis pedibus, sed mentis affectibus et virtutæ moribus geritur, ut possint esse perfecti justitiae possessores, qui recto itinere fidei<sup>3</sup> de die in diem in sua renovatione proficientes, jam perfecti facti sunt ejusdem justitiae viatores.

CAPUT XIV.—21. Sic itaque omnes, quicumque in hac vita divinarum Scripturarum testimoniorum in bona voluntate atque acibus justitiae prædicati sunt, et quicumque tales vel post eos fuerunt, quamvis non eidem testimoniorum prædicati atque laudati, vel nunc usque etiam sunt, vel postea quoque futuri sunt; omnes magni, omnes justi, omnes veraciter laudabiles sunt, sed sine peccato aliquo non sunt: quoniam Scripturarum testimoniorum, quibus de illorum laudibus credimus, hoc etiam credimus, non justificari in conspectu Dei omnem viventem; ideo rogari, ne intret in judicium cum servis suis; et non tantum universaliter fidelibus omnibus, verum etiam singulis esse orationem dominicam necessariam, quam tradidit discipulis suis.

CAPUT XV.—22. Objectio Pelagianorum. Perfectio secundum quiddam. Perfectus in justitia recte dicitur, qui multum in ea prosecit. — At enim Dominus ait, «Estote perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est» (Matth. v, 48); quod non præcipere, inquiunt, si sciret fieri non posse quod præcipit. Non nunc queritur utrum fieri possit, si istam perfectionem ad hoc accipiunt, ut sine ullo sit quisque peccato, cum hanc agit vitam; jam enim supra respondimus, posse fieri: sed utrum quis faciat, hoc nunc querimus. Neminem autem esse qui tantum velit, quantum res exigit, ante præcognitum est, sicut Scripturarum, quæ supra commemoravi, testimonia tanta declarant. Et tamen cum dicitur cujusque perfectio, qua in re dicatur videndum est. Nam ex Apostolo testimonium paplo ante posui, ubi se fatetur in acceptione justitiae quam desiderat, nondum esse perfectum; et tamen continuo dicit, *Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus: quod utrumque non diceret, nisi in alia re perfectus esset,*

<sup>1</sup> In editis, si quo modo comprehendam. Abest, quo modo, a manuscriptis, neque in latinis Bibliis Corbeiensibus Vulgatae versionis reperitur, neque in græcis.

<sup>2</sup> In MSS., revelavit.

<sup>3</sup> Vox, fidei, abest ab omnibus Gallicanis manuscriptis.

in alia non esset. Velut si jam sit quisquam sapientiae perfectus auditor, quod nondum erant illi quibus dicebat, *Lac robis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis: sed nec adhuc quidem potestis* (I Cor. iii, 2): eis quippe et illud ait, *Sapientiam loquuntur inter perfectos* (Id. ii, 6); utique perfectos<sup>1</sup> auditores volens intelligi: potest ergo fieri, sicut dixi, ut jam sit aliquis sapientiae perfectus auditor, cuius nondum sit perfectus et doctor; potest perfectus esse iustitiae cognitor, nondum perfectus effector: potest perfectus esse ut diligat inimicos, qui nondum est perfectus ut sufferat. Et qui perfectus est in eo quod omnes homines diligit, quippe qui etiam ad inimicorum dilectionem pervenerit; queritur utrum jam sit in ista dilectione perfectus, id est, utrum quos diligit, tantum diligat, quantum illa incomparabilis regula veritatis diligendos esse prescribit. Cum ergo legitur in Scripturis cajusque perfectio, qua in re dicatur, non negligenter intendendum est: quoniam non ideo quisque prouersus sine peccato esse intelligitur, quia in aliqua re dicitur esse perfectus. Quanquam et in hoc posuit ita dici, ut non quia jam non est quo proficiat, sed quia ex maxima parte profecit, hoc nomine dignus habeatur: sicut in doctrina Legis dici potest quisquam perfectus, etiamsi enim aliquid adhuc latet; sicut perfectos dicebat Apostolus, quibus tamoneat, *Et si quid aliter sapitis, id quoque vobis Deus revelabit: verumtamen in quod pervenimus, in eo ambuletus.*

**CAPUT XVI.** — 23. *Cur Deus præcipit quod seit non observandum.* Néque negandum est hoc Deum jubere, ita nos in facienda iustitia esse debere perfectos, ut nullum habeamus omnino peccatum. Nam nec peccatum erit, si quid erit, si non divinitus iubetur ut non sit. *Cur ergo jubet,* inquit, *quod scit nullum hominum esse facturum?* Hoc modo etiam dici potest, cur primis illis hominibus jusserrit, qui duo soli erant, quod sciebat eos non esse facturos? Neque enim dicendum est, ideo jussisse, ut nostrum aliquis id ficeret, si illi non facerent: hoc enim, ne de illa scilicet arbore cibum sumerent, non nisi illis solis Deus jussit; quia sicut sciebat quid iustitiae facturi non erant, ita etiam sciebat quid iustitiae de illis erat ipse facturus. Eo modo ergo jubet omnibus hominibus ut non faciant ullum peccatum, quamvis sit præciosus neminem hoc impletum, ut quicumque impie ac damnabiliter ejus præcepta contempserint, ipse faciat in eorum damnatione quod justum est: quicunque autem in ejus præceptis obedienter et pie proficienes, nec tamen omnia quæ præcepit implentes, sicut sibi dimitti volunt, sic aliis peccata dimiserint, ipse faciat in eorum mundatione quod bonum est. Quomodo enim dimittenti dimittitor per Dei misericordiam, si peccatum non est? aut quomodo non vetatur per Dei iustitiam, si peccatum est?

24. *Sed ecce,* inquit, *Apostolus dicit;* « *Bonum certamen certavi, fidem servavi, cursum consummavi; superest mihi corona iustitiae* » (II Tim. iv, 7-8): quod non diceret, si haberet ullum peccatum. Imo vero re-

<sup>1</sup> Am. et Er., perfectiores.

spondeant quomodo potuit hæc dicere, cui adhuc restabat ipsius passionis, quam sibi jam impendere dixerat, tam magna conflictatio, tam molestum ac grande certamen. An ad ejus consummandum cursum parum adhuc deerat, quando illud deerat ubi erat futurus acrior et crudelior inimicus? Quod si ideo talibus verbis certus securusque gaudebat, quia de victoria futuri certaminis<sup>1</sup> certum eum secundumque jam fecerat, qui eamdem passionem jam illi revelaverat iannincere; non re plenissima, sed spe firmissima hæc dixit, et quod futurum esse præsumpsit, tanquam factum fuerit indicavit. Si ergo his verbis etiam hoc adderet, ut diceret, Nullum habeo jam peccatum: hoc quoque illum intelligeremus. non de rei factæ, sed de rei futuræ perfectione dixisse. Sic enim ad ipsius cursus consummationem pertinebat nullum habere peccatum, quod isti putant, cum hæc diceret, jam in illo fuisse completum; quemadmodum ad ipsius cursus consummationem pertinebat etiam in certamine passionis adversarium superare, quod etiam ipsi necesse est fateantur, cum hæc diceret, adhuc in illo fuisse compleendum: hoc ergo totum nos dicimus tunc fuisse adhuc perficiendum, quando jam de Dei promissione præsidens totum ita dicebat tanquam fuisse effectum. Ad ipsius quippe cursus consummationem pertinebat, etiam quod peccata dimittebat debitoribus suis, atque ita sibi ut dimitteretur orabat<sup>2</sup>: qua Domini pollicitatione certissimus erat; in illo fine, quem adhuc futurum jam fidendo dicebat impletum, nullum se habiturum esse peccatum. Nam, ut alia omittam, miror si cum verba illa dicebat, per quæ istis visus est nullum habuisse peccatum, jam fuerat ab illo ablatus ille stimulus carnis, de quo a se auferendo Dominum terrogaverat, responsumque accepérat, *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xi, 7-9). Huic tanto viro perficiendo necessarium fuit, ut ab illo angelus satanæ non auferretur, a quo propterea colaphizabatur, ne magnitudine visionum extolleretur: et audet quisquam, quemquam vel putare vel dicere positum sub onere hujus vitæ ab omni omnino mundum esse peccato?

25. Sint licet homines tanta excellentes iustitia, ut ad eos de columna nobis loquatur Deus, qualis Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel in his qui invocant nomen ejus; cujus magnæ laudes pietatis et innocentiae in Scriptura veridica prædicantur, ab ineunte pueritia, ex quo cum mater votum solvens in templo Dei constituit, et servum Domino dedicavit: etiam de talibus scriptum est, *Tu propitius eras illis, et vindicans in omnes affectiones eorum* (Psal. xcvi, 6-8). In filios quippe damnationis vindicat iratus: in filios autem gratiæ vindicat propitius, dum